
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

Администрация Алтайского района

Россия Федерациязы 
Хакас Республика 

Алтай айматыныц устаг-пастаа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Jyf). №. 2024 № //J

с. Белый Яр

О внесении изменений в 
муниципальную программу «Развитие 
системы образования муниципального 
образования Алтайский район 
на 2021-2025 годы», утвержденную 
постановлением администрации
Алтайского района от 14.10.2020 
№ 427

Руководствуясь статьями 24, 27 Устава муниципального образования 
Алтайский район, администрация Алтайского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования 
муниципального образования Алтайский район на 2021-2025 годы», 
утвержденную постановлением администрации Алтайского района от 14.10.2020 
№427 (в редакции от 31.03.2021 № 220, 21.04.2021 № 298, 09.06.2021 № 449, 
17.09.2021 № 727, 19.11.2021 № 854, 02.12.2021 № 891, 22.12.2021 № 939, 
18.02.2022 № 60, 16.03.2022 № 124, 14.04.2022 № 238, 26.04.2022 № 275, 11.05.2022 
№ 294,17.06.2022 № 392, 22.06.2022 № 398, 14.07.2022 № 465, 10.08.2022 № 549, 
23.08.2022 № 582, 14.09.2022 № 615, 03.10.2022 № 645, 07.10.2022 № 668,
21.10.2022 № 713, 31.10.2022 № 739, 15.11.2022 № 776, 18.11.2022 № 785,
29.11.2022 № 818, 29.12.2022 № 900, от 02.03.2023 № 133, от 31.03.2023 № 203,
21.04.2023 № 255, 30.05.2023 № 361, 22.06.2023 № 432, 05.07.2023 № 467,
18.09.2023 № 638, 22.09.2023 № 649, 25.10.2023 № 746, 07.11.2023 № 765,
19.12.2023 № 877, 26.12.2023 № 889, 02.02.2024 № 58) (далее - Программа) 
следующие изменения:

1) в паспорте Программы строку «Объемы бюджетных ассигнований» 
изложить в следующей редакции:
Объемы 
бюджетных 
ассигнований

Общий объем финансирования на весь срок реализации 
Программы составляет 5 062 840,11 тыс. руб., в том числе по 
годам:
2021 год —745 810,30 тыс. рублей;
2022 год — 1 033 590,20 тыс. рублей;
2023 год - 1 076 294,81 тыс. рублей;
2024 год — 1 171 321,30 тыс. рублей;
2025 год — 1 035 823,50 тыс. рублей, из них:



1
бюджет Алтайского района составляет 1 301 347,61 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2021 год - 193 810,80 тыс. рублей;
2022 год - 300 701,10 тыс. рублей;
2023 год-242 125,41 тыс. рублей;
2024 год - 332 200,90 тыс. рублей;
2025 год - 232 509,40 тыс. рублей,
республиканский бюджет Республики Хакасия составляет 
3 432 485,70 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 501 352,70 тыс. рублей;
2022 год - 626 811,50 тыс. рублей;
2023 год - 773 430,20 тыс. рублей;
2024 год - 777 253,40 тыс. рублей;
2025 год - 753 637,90 тыс. рублей,
федеральный бюджет составляет 329 006,8 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2021 год - 50 646,80 тыс. рублей;
2022 год - 106 077,60 тыс. рублей;
2023 год - 60 739,20 тыс. рублей;
2024 год - 61 867,00 тыс. рублей;
2025 год - 49 676,20 тыс. рублей.

2) строку «Объёмы бюджетных ассигнований» в паспорте подпрограммы 1 
«Развитие дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования» изложить в следующей редакции:

Объемы 
бюджетных 
ассигнований

Общий объем финансирования на весь срок реализации 
подпрограммы составляет 4 986 062,01 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2021 год - 731 578,60 тыс. рублей;
2022 год - 1 012 528,50 тыс. рублей;
2023 год - 1 063 630,31 тыс. рублей;
2024 год - 1 156 911,20 тыс. рублей;
2025 год - 1 021 413,40 тыс. рублей, из них:
бюджет Алтайского района составляет 1 224 569,51 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2021год - 179 579,10 тыс. рублей;
2022 год - 279 639,40 тыс. рублей;
2023 год - 229 460,91 тыс. рублей;
2024 год - 317 790,80 тыс. рублей;
2025 год - 218 099,30 тыс. рублей,
республиканский бюджет Республики Хакасия составляет 
3 432 485,70 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 501 352,70 тыс. рублей;
2022 год - 626 811,50 тыс. рублей;
2023 год - 773 430,20 тыс. рублей;
2024 год - 777 253,40 тыс. рублей;
2025 год - 753 637,90 тыс. рублей,
федеральный бюджет составляет 329 006,80 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2021 год - 50 646,80 тыс. рублей;
2022 год - 106 077,60 тыс. рублей;
2023 год - 60 739,20 тыс. рублей;
2024 год - 61 867,00 тыс. рублей;
2025 год - 49 676,20 тыс. рублей.



3

3) строку «Объёмы бюджетных ассигнований» в паспорте подпрограммы 2 
«Развитие системы дополнительного образования детей, выявления и поддержки

детей и молодежи» изложить в
« Объемы 

бюджетных 
ассигнований

Общий объем финансирования на весь срок реализации 
Подпрограммы составляет 55 485,50 тыс. рублей, в том числе по 
годам:

2021 год - 14 231,70 тыс. рублей;
2022 год-21 061,70 тыс. рублей;
2023 год - 10 664,50 тыс. рублей;
2024 год - 4 763,80 тыс. рублей;
2025 год - 4 763,80 тыс, рублей.

4) строку «Объёмы бюджетных ассигнований» в паспорте подпрограммы 3 
«Развитие молодежных объединений «Центр детских и молодежных инициатив
«Вместе» изложить в следующей редакции:

Объемы Общий объем финансирования на весь срок реализации
бюджетных Подпрограммы составляет 21 292,60 тыс. рублей, в том числе по
ассигнований годам:

2023 год - 2000,00 тыс. рублей;
2024 год — 9646,30 тыс. рублей;
2025 год - 9646,30 тыс. рублей.

»;



4
5) раздел 4 Программы изложить в следующей редакции:

«4. Информация о ресурсном обеспечении

№ п/п Наименование мероприятия
ГРБС 

(ответственный 
исполнитель)

Всего по 
годам, 
тыс. 

рублей

Объемы бюджетных ассигнований по годам, тыс. рублей

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Подпрограмма 1 Развитие дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования 

Задача 1. Обеспечение общедоступного качественного дошкольного образования

1.

Основное мероприятие «Развитие дошкольного 
образования»

Управление 
образования 

администрации
Алтайского 

района

1206044,41 190291,4 216129,3 264375,71 251628,1 283619,9

бюджет Алтайского района 427431,21 83707,2 93168,3 92093,71 74921,1 83540,9
республиканский бюджет Республики Хакасия 778613,2 106584,2 122961,0 172282,0 176707,0 200079,0

1.1.

Мероприятие «Предоставление муниципальной услуги 
«Реализация общеобразовательных программ - 
образовательных программ дошкольного образования»

1166415,4 187374,5 210977,0 250488,4 241909,6 275665,9

бюджет Алтайского района 425776,4 83526,5 92848,0 91454,4 74406,6 83540,9
республиканский бюджет Республики Хакасия 740639,0 103848,0 118129,0 159034,0 167503,0 192125,0

1.2.

Мероприятие «Строительство и капитальный ремонт, 
оснащение оборудованием» 230,0 115,0 115,0 0 0 0

бюджет Алтайского района 230,0 115,0 115,0 0 0 0
республиканский бюджет Республики Хакасия 0 0 0 0 0 0

1.3.

Мероприятие «Компенсацию части родительской 
платы за присмотр и уход за ребенком в частных, 
государственных и муниципальных образовательных 
организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного
образования и в частных организациях,
осуществляющих присмотр и уход за детьми»

12120,0 615,0 911,0 3470,0 3562,0 3562,0

республиканский бюджет Республики Хакасия 12120,0 615,0 911,0 3470,0 3562,0 3562,0

1.4.
Мероприятие «Модернизация системы дошкольного 
образования» 26518,11 2186,9 4042,3 10080,41 5816,5 4392,0

бюджет Алтайского района 663,91 65,7 121,3 302,41 174,5 0



5
1 2 3 4 5 6 7 8 9

республиканский бюджет Республики Хакасия 25854,2 2121,2 3921,0 9778,0 5642,0 4392,0

1.5. Мероприятие «Обеспечение комплексного развития 
сельских территорий» 0 0 0 0 0 0

1.6.

Мероприятие «Возмещение родительской платы за 
присмотр и уход за ребенком в частных, 
государственных и муниципальных образовательных 
организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного и 
образования и в частных организациях,
осуществляющих присмотр и уход за детьми лицам 
призванных на военную службу по частичной 
мобилизации и проходящих военную службу в 
Вооруженных силах Российской Федерации»

760,9 0 84,0 336,9 340,0 0

Задача 2. Создание в системе начального общего, основного общего, среднего общего образования условий, обеспечивающих доступность качественного 
образования

2.

Основное мероприятие «Развитие начального общего, 
основного общего, среднего общего образования»

Управление 
образования 

администрации
Алтайского 

района

3534261,2 511639,2 762574,4 747074,5 842645,6 670727,5

бюджет Алтайского района 795878,3 95741,9 186341,1 137167,2 242469,7 134558,4
республиканский бюджет Республики Хакасия 2438500,5 370409,5 475284,2 555615,8 544186,1 493004,9
федеральный бюджет 299882,4 45487,8 100949,1 54291,5 55989,8 43164,2

2.1.

Мероприятие «Предоставление услуги по реализации 
общеобразовательных программ - образовательных 
программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования»

2985376,6 449035,4 564561,9 610575,9 750946,0 610257,4

бюджет Алтайского района 732939,5 86761,4 173149,9 116187,9 227148,0 129692,3
республиканский бюджет Республики Хакасия 2252437,1 362274,0 391412,0 494388,0 523798,0 480565,1

2.2.
Мероприятие «Предоставление услуги по реализации 
общеобразовательных программ - адаптированных 
основных общеобразовательных программ

17055,1 5891,4 5563,5 5600,2 0 0

2.3.

Мероприятие «Организация питания обучающихся 
общеобразовательных организаций» 29289,1 2684,6 3261,1 6893,5 8289,8 8160,1

бюджет Алтайского района 15636,9 1515,9 1981,4 4077,7 4095,8 3966,1
республиканский бюджет Республики Хакасия 13652,2 1168,7 1279,7 2815,8 4194,0 4194,0

2.4. Мероприятие «Предоставление школьного питания 1- 94672,3 16701,3 18095,9 19412,2 21186,9 19276,0



6
1 2 3 4 5 6 7 8 9

4 классам»

бюджет Алтайского района 753,9 167,0 180,9 194,1 211,9 0
республиканский бюджет Республики Хакасия 8882,2 1336,1 1791,5 1921,8 2098,0 1734,8
федеральный бюджет 85036,2 15198,2 16123,5 17296,3 18877,0 17541,2

2.5. Мероприятие «Организация работы спортивных 
площадок» 371,1 113,5 125,0 132,6 0 0

2.6. Мероприятие «Проведение оздоровительной
кампании» 670,0 170,0 200,0 300,0 0 0

2.7.

Мероприятие «Создание условий для занятий 
физической культурой и спортом» 21800,2 2674,4 19125,8 0 0 0

бюджет Алтайского района 932 237,6 694,4 0 0 0
республиканский бюджет Республики Хакасия 10108,7 24,4 10084,3 0 0 0
федеральный бюджет 10759,5 2412,4 8347,1 0 0 0

2.8.

Мероприятие «Обеспечение образовательных
организаций МТБ для внедрения цифровой 
образовательной среды

19167,1 0 19167,1 0 0 0

бюджет Алтайского района 336,0 0 336,0 0 0 0
федеральный бюджет 11712,8 0 11712,8
республиканский бюджет Республики Хакасия 7118,3 0 7118,3 0 0 0

2.9. Мероприятие «Приобретение школьной мебели» 500,0 500,0 0 0 0 0

2.10.

Мероприятие «Создание условий, соответствующих 
установленным требованиям, для проведения 
государственной итоговой аттестации по программам 
основного общего и среднего общего образования»

1449,4 150,0 200,0 799,4 0 0

2.11.

Мероприятие «Укрепление материально-технической 
базы общеобразовательных учреждений,
расположенных на территории малых сел Алтайского 
района»

51,5 51,5 0 0 0 0

бюджет Алтайского района 1,5 1,5 0 0 0 0
республиканский бюджет Республики Хакасия 50,0 50,0 0 0 0 0

2.12.

Мероприятие «Развитие общеобразовательных
организаций Алтайского района» 36702,6 2158,6 11443,3 8670,1 7919,6 6511,0

бюджет Алтайского района 906,0 65,0 343,3 260,1 237,6 0
республиканский бюджет Республики Хакасия 35796,6 2093,6 11100,0 8410,0 7682,0 6511,0



7
1 2 3 4 5 6 7 8 9

2.13.

Мероприятие «Создание и обеспечение 
функционирования центров образования естественно
научной и технологической направленности 
общеобразовательных организаций»

19415,9 6338,3 13077,6 0 0 0

бюджет Алтайского района 297,3 63,4 233,9 0 0 0
республиканский бюджет Республики Хакасия 5141,1 62,7 5078,4 0 0 0
федеральный бюджет 13977,5 6212,2 7765,3 0 0 0

2.14.

Мероприятие «Ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим работникам 
муниципальных образовательных организаций,
реализующих образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего 
образования, в том числе адаптированные основные 
общеобразовательные программы»

119792,6 21665 23300,6 23456,0 25748,0 25623,0

федеральный бюджет 119792,6 21665,0 23300,6 23456,0 25748,0 25623,0

2.15.

Мероприятие «Создание и обеспечение 
функционирования центров образования естественно
научной и технологической направленности 
общеобразовательных организаций»

Управление 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства, 

энергетики, 
транспорта и 

связи 
администрации 

Алтайского 
района,

Управление 
образования 

администрации 
Алтайского 

района

3505,2 3505,2 0 0 0 0

бюджет Алтайского района 105,2 105,2 0 0 0 0
республиканский бюджет Республики Хакасия 3400,0 3400,0 0 0 0 0

2.16.

Мероприятие «Капитальный ремонт и оснащение 
оборудованием образовательного учреждения МБОУ 
«Новороссийская СШ»

55114,0 0 51921,0 3193,0 0 0

бюджет Алтайского района 801,2 0 801,2 0 0 0
республиканский бюджет Республики Хакасия 17522,3 0 17420,0 102,3 0 0
федеральный бюджет 36790,5 0 33699,8 3090,7 0 0

2.17.

Мероприятие «Работы по разработке проектной- 
сметной документации по капитальному ремонту 
здания МБОУ «Новороссийская СШ», расположенного 
по адресу: Республика Хакасия, Алтайский район, 
с.Новороссийское, ул. Мира, д.1, литер А

788,9 0 788,9 0 0 0

2.18.

Мероприятие «Работы по подготовке инженерных 
изысканий по капитальному ремонту здания МБОУ 
«Новороссийская СШ», расположенного по адресу: 
Республика Хакасия, Алтайский район,
с.Новороссийское, ул. Мира, д.1, литер А

157,3 0 157,3 0 0 0



8
1 2 3 4 5 6 7 8 9

2.19.

Мероприятие «Осуществление строительного
контроля в процессе капитального ремонта здания 
МБОУ «Новороссийская СШ», расположенного по 
адресу: Республика Хакасия, Алтайский район, 
с.Новороссийское, ул. Мира, д.1, литер А

600,0 0 600,0 0 0 0

2.20.

Мероприятие «Организация питания обучающихся 
общеобразовательных организаций, родители которых 
призваны на военную службу по частичной 
мобилизации и проходящих военную службу в 
Вооруженных силах Российской Федерации»

539,9 0 57,6 312,3 170,0 0

2.21.

Мероприятие «Укрепление материально-технической 
базы кабинетов хакасского языка в
общеобразовательных учреждениях Алтайского
района»

1034,7 0 0 1034,7 0 0

бюджет Алтайского района 34,7 0 0 34,7 0 0
республиканский бюджет Республики Хакасия 1000,0 0 0 1000,0 0 0

2.22.

Мероприятие «Капитальный ремонт здания МБОУ 
«Новороссийская СШ»

Управление 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства, 

энергетики, 
транспорта и 

связи 
администрации 

Алтайского 
района

72671,3 0 30927,8 41743,5 0 0

республиканский бюджет Республики Хакасия 60000,0 0 30000,0 30000,0 0 0

федеральный бюджет 10128,2 0 0 10128,2 0 0

бюджет Алтайского района 2543,1 0 927,8 1615,3 0 0

2.23.

Мероприятие «Оснащение общеобразовательных 
учреждений, в том числе структурных подразделений 
указанных учреждений, государственными символами 
Российской Федерации» Управление 

образования 
администрации 

Алтайского 
района

757,6 0 0 757,6 0 0

республиканский бюджет Республики Хакасия 750,0 0 0 750,0 0 0
бюджет Алтайского района 7,6 0 0 7,6 0 0

2.24

Мероприятие «Приобретение жилья для специалистов 
с высшим педагогическим образованием» 40169,3 0 0 23870,0 16299,3 0

бюджет Алтайского района 17645,3 0 0 7645,3 10000,0 0
республиканский бюджет Республики Хакасия 22524,0 0 0 16224,7 6299,3 0



9
1 2 3 4 5 6 7 8 9

2.25.

Мероприятие «Обеспечение деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединения в Алтайском 
районе»

1280,4 0 0 323,5 956,9 0

республиканский бюджет Республики Хакасия 12,8 0 0 3,2 9,6 0
федеральный бюджет 1267,6 0 0 320,3 947,3 0

2.26. Мероприятие «Организация и проведение спортивных 
мероприятий, оздоровительных компаний» 1000,0 0 0 0 500,0 500,0

2.27.

Мероприятие «Оснащение (обновление материально- 
технической базы) оборудованием, средствами 
обучения и воспитания общеобразовательных
организаций, в том числе осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным 
основным общеобразовательным программам (центры 
образования естественно-научно й и технологической 
направленности) (в том числе софинансирование с 
федеральным бюджетом)»

Управление 
образования 

администрации
Алтайского 

района

2455,4 0 0 0 2455,4 0

бюджет Алтайского района 24,6 0 0 0 24,6 0
республиканский бюджет Республики Хакасия 24,3 0 0 0 24,3 0
федеральный бюджет 2406,5 0 0 0 2406,5 0

2.28.

Мероприятие «Оснащение (обновление материально- 
технической базы) оборудованием, средствами 
обучения и воспитания образовательных организаций 
различных типов для реализации дополнительных 
общеразвивающих программ, для создания
информационных систем образовательных
организациях (в том числе софинансирование с 
федеральным бюджетом)»

4226,0 0 0 0 4226,0 0

бюджет Алтайского района 42,3 0 0 0 42,3 0

республиканский бюджет Республики Хакасия 41,8 0 0 0 41,8 0
федеральный бюджет 4141,9 0 0 0 4141,9 0

2.29.

Мероприятие «Обновление материально-технической 
базы образовательных организаций для внедрения 
цифровой образовательной среды и развития 
цифровых навыков обучающихся (в том числе

3947,7 0 0 0 3947,7 0



10
1 2 3 4 5 6 7 8 9

софинансирование с федеральным бюджетом)»

бюджет Алтайского района 39,5 0 0 0 39,5 0

республиканский бюджет Республики Хакасия 39,1 0 0 0 39,1 0

федеральный бюджет 3869,1 0 0 0 3869,1 0

3.
Мероприятие «Организация и проведение 
профессиональных конкурсов для работников сферы 
образования» Управление 

образования 
администрации

Алтайского 
района

220,0 60,0 60,0 100,0 0 0

4.
Мероприятие «Организация и проведение
торжественных мероприятий для работников сферы 
образования»

240,0 70,0 70,0 100,0 0 0

5.
Мероприятие «Организация и проведение
профессиональных конкурсов, торжественных
мероприятий для работников сферы образования»

800,0 0 0 0 400,0 400,0

Задача 3. Сопровождение детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и их законных представителей

6.

Мероприятие «Осуществление государственных
полномочий по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних» Управление 

образования 
администрации

Алтайского 
района

25269,0 3343,0 4407,0 5165,0 6177,0 6177,0

республиканский бюджет Республики Хакасия 25269,0 3343,0 4407,0 5165,0 6177,0 6177,0

7.

Мероприятие «Выплаты ежемесячных денежных 
средств на содержание детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в семье опекуна 
и приёмной семье, а. также вознаграждение, 
причитающее приемному родителю»

107829,0 12365,0 10383,0 20053,0 32514,0 32514,0

республиканский бюджет Республики Хакасия 107829,0 12365,0 10383,0 20053,0 32514,0 32514,0

8.

Мероприятие «Осуществление государственных
полномочий по решению вопросов социальной 
поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, и лиц из их числа, а также детей, 
находящихся под опекой (попечительством), на 
обеспечение жилыми помещениями по договорам 
найма специализированных жилых помещений»

Управление 
образования 

администрации 
Алтайского 

района

32714,8 13810,0 18904,8 0 0 0

федеральный бюджет 10287,5 5159,0 5128,5 0 0 0
республиканский бюджет Республики Хакасия 22427,3 8651,0 13776,3 0 0 0



и
1 2 3 4 5 6 7 8 9

9.

Мероприятие «Обеспечение детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также лиц, 
достигших возраста 23 лет, благоустроенными 
жилыми помещениями специализированного
жилищного фонда по договорам найма
специализированных жилых помещений либо на 
предоставление социальной выплаты на приобретение 
жилого помещения в собственность, удостоверяемой 
сертификатом»

78683,6 0 0 26762,1 23546,5 28375,0

федеральный бюджет 18836,9 0 0 6447,7 5877,2 6512,0
республиканский бюджет Республики Хакасия 59846,7 0 0 20314,4 17669,3 21863,0

10.

Всего по подпрограмме 4986062,01 731 578,6 1012528,5 1063630,31 1156911,2 1021413,4
бюджет Алтайского района 1224569,51 179 579,1 279 639,4 229460,91 317790,8 218099,3
республиканский бюджет Республики Хакасия 3432485,70 501 352,7 626 811,5 773430,2 777253,4 753637,9
федеральный бюджет 329006,8 50 646,8 106 077,6 60739,2 61867,00 49676,2

Подпрограмма 2 Развитие системы дополнительного образования детей, выявления и поддержки одарённых детей и молодёжи
Задача 1. Развитие системы дополнительного образования детей в целях реализации приоритетных направлений воспитания и социализации личности ребенка

1. Основное мероприятие «Развитие системы
дополнительного образования детей»

Управление 
образования 

администрации
Алтайского 

района

46262,5 13311,2 18609,7 9814,0 2263,8 2263,8

1.1.
Мероприятие «Предоставление муниципальной услуги 
«Реализация общеобразовательных программ - 
дополнительных общеразвивающих программ»

46262,5 13311,2 18609,7 9814,0 2263,8 2263,8

Задача 2. Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора 
образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, 

легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ

2.
Основное мероприятие «Обеспечение 
функционирования системы персонифицированного 
финансирования»

Управление 
образования 

администрации
Алтайского 

района

4910,2 178,6 1600,0 131,6 1500,0 1500,0

2.1.
Мероприятие «Обеспечение функционирования 
системы персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей»

4910,2 178,6 1600,0 131,6 1500,0 1500,0

Задача 3. Реализация мер популяризации среди детей и молодежи научно-образовательной и творческой деятельности, 
выявление одаренных детей и талантливой молодежи



1 2 3 4 5 6 7 8 9

3. Основное мероприятие «Выявление и поддержка 
одаренных детей и талантливой молодежи»

Управление 
образования 

администрации
Алтайского 

района

4312,8 741,9 852,0 718,9 1000,0 1000,0

3.1.
Мероприятие «Проведение конкурсов, олимпиад, 
конференций, слётов, фестивалей, форумов, смотров, 
соревнований, сборов и других мероприятий»

1814,9 541,9 652,0 621,0 0 0

3.2. Мероприятие «Участие одаренных детей и
талантливой молодежи во Всероссийских конкурсах» 497,9 200,0 200,0 97,9 0 0

3.3.

Мероприятие «Проведение конкурсов, олимпиад, 
конференций, слетов, фестивалей, форумов, смотров, 
соревнований, сборов участие во Всероссийских и 
других конкурсах»

2000,0 0 0 0 1000,0 1000,0

4. Всего по подпрограмме 55485,5 14231,7 21061,7 10664,5 4763,8 4763,8
Подпрограмма 3 Развитие молодежных объединений «Центр детских и молодежных инициатив «Вместе!»

Задача 1. Создание условий для эффективной самореализации детей и молодежи, инициативных детских и молодежных проектов

1. Основное мероприятие «Создание условий для 
реализации детских и молодежных проектов»

Управление 
образования 

администрации
Алтайского 

района

21192,6 0 0 1900,0 9646,3 9646,3

1.1. Мероприятие «Разработка и реализация детских и 
молодежных проектов различной направленности» 21192,6 0 0 1900,0 9646,3 9646,3

Задача 2. Формирование системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах справедливости, 
всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся

2.
Основное мероприятие «Формирование системы 
выявления, подготовки и развития творческих 
способностей и талантов у детей и молодежи»

Управление 
образования 

администрации
Алтайского 

района

100,0 0 0 100,0 0 0

2.1. Мероприятие «Проведение творческих конкурсов, 
фестивалей, слетов и других мероприятий» 100,0 0 0 100,0 0 0

3. Всего по подпрограмме 21292,6 0 0 2000,0 9646,3 9646,3
Всего по Программе 5062840,11 745 810,3 1033590,2 1076294,81 1171321,30 1035823,5
бюджет Алтайского района 1301347,61 193 810,8 300 701,1 242125,41 332200,9 232509,4
республиканский бюджет Республики Хакасия 3432485,7 501 352,7 626 811,5 773430,2 777253,4 753637,9
федеральный бюджет 329006,8 50 646,8 106 077,6 60739,2 61867,0 49676,2

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Алтайского района И.И. Войнова


